
Majetek podniku a zdroje 
financování majetku

Autor: Ing. Bc. Martin Svoboda, DiS., MBA



OBSAH

1. Majetek a jeho formy v podniku
2. Členění obchodního majetku

3. Dlouhodobý majetek
4. Oběžný majetek
5. Zdroje financování majetku
6. Vlastní zdroje
7. Cizí zdroje

8. Celkový přehled



MAJETEK A JEHO FORMY V PODNIKU

Podnik potřebuje k plnění své podnikatelské činnosti
různé prostředky. S těmito prostředky hospodaří.
Souhrn hospodářských prostředků podniku
se označuje jako obchodní majetek.

Obchodní majetek jsou všechny prostředky použity
v činnosti podniku. Pro účetnictví je charakteristické,
že se na majetek dívá ze dvou hledisek:

¢ dle jeho konkrétní formy (složení),
¢ dle hlediska zdrojů, ze kterých byl financování.



ČLENĚNÉ OBCHODNÍHO MAJETKU

Majetek podniku se člení na:

o Dlouhodobý majetek – slouží v podniku dobu delší než jeden
rok, neztrácí svoji formu, pouze se opotřebovává:
a. dlouhodobý hmotný majetek,
b. dlouhodobý nehmotný majetek,
c. dlouhodobý finanční majetek.

o Oběžný majetek – mění se z jedné formy ve formu jinou,
dochází k jednorázové spotřebě
a. zásoby,
b. krátkodobý finanční majetek,
c. pohledávky.



DLOUHODOBÝ MAJETEK

a) Dlouhodobý hmotný majetek:

¢ nemovitý – pozemky, budovy, stavby bez ohledu na
výši ocenění,

¢ movitý – samostatné movité věci s dobou použitelnosti
delší než jeden rok a od výše ocenění 80 000 Kč.
Stroje, zařízení, dopravní prostředky.

Pozn.: Vše co je pod hranici 80 000 Kč = drobný hmotný
majetek.



DLOUHODOBÝ MAJETEK



DLOUHODOBÝ MAJETEK



DLOUHODOBÝ MAJETEK

b) Dlouhodobý nehmotný majetek:

¢ použitelnost dlouhodobého nehmotného majetku

je delší než jeden roka a výše ocenění je 60 000

Kč,

¢ jedná se o patenty, software,licence, know how.



DLOUHODOBÝ MAJETEK



DLOUHODOBÝ MAJETEK



DLOUHODOBÝ MAJETEK

Ocenitelná práva (účet 014)

o Na účtu 014 – Ocenitelná práva se účtují zejména výrobně-
technické poznatky (know-how), licence, předměty
průmyslových práv a jiné výsledky duševní tvořivé činnosti,
které jsou předmětem ocenitelných práv, a to jak
nabývaných, tak poskytovaných. K tomu lze stručně uvést:

Předměty průmyslových práv jsou právo k vynálezu,
užitnému vzoru, průmyslovému vzoru, zlepšovacímu návrhu,
k topografii polovodičových výrobků, dále šlechtitelské právo,
právo k ochranné známce, právo na označení původu výrobků
a právo k obchodnímu jménu.



DLOUHODOBÝ MAJETEK



DLOUHODOBÝ MAJETEK

c) Dlouhodobý finanční majetek:

¢ jedná se o cenné papíry,

¢ doba držení cenných papírů je delší než 1 rok.



DLOUHODOBÝ MAJETEK



OBĚŽNÝ MAJETEK

Oběžnýmajetek:

a) Zásoby:
o Materiál – předměty slouží k výrobě výrobků.
o Zboží – jsou věci koupené za účelem dalšího prodeje.
o Výrobky – vlastní výrobky, které podnik vyrábí
za účelem prodeje.

o Zvířata - pouze však mladá, ve výkrmu či drobné
zvířectvo.



OBĚŽNÝ MAJETEK



OBĚŽNÝ MAJETEK



OBĚŽNÝ MAJETEK



OBĚŽNÝ MAJETEK

b) Krátkodobý finanční majetek:
o Peníze v hotovosti – pokladna.

o Peněžní prostředky na bankovním účtu.

o Ceniny – poštovní známky, kolky, telefonní karty,

stravenky, dálniční známky.

o Cenné papíry – splatnost a prodej do jednoho roku.

c) Pohledávky:
o Pohledávka je nárok podnikatele na úhradu peněžní částky
od dlužníka.



OBĚŽNÝ MAJETEK



OBĚŽNÝ MAJETEK



OBĚŽNÝ MAJETEK



ZDROJE FINANCOVÁNÍ MAJETKU

Zdroje financování majetku vyjadřují, jakým

způsobem podnik opatřil svůj majetek.

Rozdělujeme na:
¢ vlastní zdroje – vlastní kapitál,
¢ cizí zdroje – závazky.



VLASTNÍ ZDROJE

Vlastní kapitál je tvořen součtem dlouhodobého
majetku, oběžného majetku po odečtení závazků.

Vlastní kapitál = majetek – závazky.



VLASTNÍ ZDROJE

Vlastní kapitál je jmění majitelů nebo společníků firmy. Čím
větší je jeho podíl na celkovém jmění, tím více je podnik
finančně stabilní. V rozvaze se vykazuje na straně pasiv.

Dosahuje-li podnik zisku, vlastní kapitál roste, v případě
ztráty klesá. Je-li celková hodnota aktiv nižší než pasiv,
jedná se o tzv. záporný vlastní kapitál.



VLASTNÍ ZDROJE

Tvoří ho:
¢ základní kapitál, který se skládá z peněžních i nepeněžních
vkladů společníků, zapisuje se do obchodního rejstříku,

¢ kapitálové fondy – např. emisní ážio (tj. rozdíl mezi
prodejní a nominální cenou akcií),

¢ fondy ze zisku, do nichž patří rezervní fond nebo ostatní
fondy, které si stanoví sama společnost,

¢ nerozdělený zisk – slouží k investicím do rozvoje podnikání,
rozděluje se mezi rezervní fondy.



CIZÍ ZDROJE

Závazek vyjadřuje povinnost účetní jednotky
uhradit věřiteli určitou částku ve stanovené lhůtě
(dluh).

a) Úvěry:
o jsou to peněžní prostředky, které si podnik půjčil
od banky na základě smlouvy o poskytnutí úvěru.
Podnik musí do určitého data splatit úvěr a platit
poplatky za úvěr. Úvěry jsou krátkodobé
a dlouhodobé.



CIZÍ ZDROJE

b) Závazky vůči dodavatelům:
o Závazek vznikne když firma odebere něco od jiné
firmy, dodavatel dodávku fakturuje a odběratel
je povinen zaplatit fakturu ve stanoveném termínu
na faktuře

c) Závazky vůči zaměstnancům, zdravotní 
pojišťovně, správě sociálního zabezpečení.

d) Závazky vůči finančnímu úřadu.



CELKOVÝ PŘEHLED

Obchodní majetek Zdroje financování majetku
Dlouhodobý majetek:
o dlouhodobý hmotný majetek 
(stavby, auta atd.),
o dlouhodobý nehmotný majetek 
(software atd.),
o dlouhodobý finanční majetek 
(CP).

Vlastní zdroje: 
o základní kapitál,
o kapitálové fondy a fondy ze 
zisku.

Oběžný majetek:
o zásoby (výrobky, zboží, 
materiál),
o krátkodobý finanční majetek 
(pokladna, BÚ, ceniny, CP do 1 
roku),
o pohledávky.

Cizí zdroje:
o úvěry,
o závazky (dodavatelům, 
zaměstnancům, FÚ atd.

Zdroj: Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví a Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů


